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 (هـ1436عام ( 38/11القرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 ،هـ12/5/1435( وتاريخ 151رقم )ب

 م2012 ىحتم 2010على الربط الزكوي للأعوام من 

 

:وبعد، الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله  

لجنة الاعتراض  ،بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة هـ انعقدت18/11/1436الأربعاء  إنه في يوم

 ة من:ولى بجدة، المشكلالزكوية الضريبية الابتدائية الأ

 رئيسًا     الدكتور/ ..................

 نائبًا للرئيس     الدكتور/ ..................

 عضوًا     ر/ ..................الدكتو

 عضوًا     الدكتور/ ..................

 عضوًا     الأستاذ/ ..................

 سكرتيرًا     الأستاذ/ ..................

بالمدينة فرع مصلحة الزكاة والدخل جراه أ الذيالربط الزكوي على  ) أ (شركة  من المكلف/ المقدم ذلك للنظر في الاعتراضو

ربعاء الأيوم  حيث مثل المصلحة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدةم، 2012ى حتم 2010المنورة للأعوام من 

( وتاريخ 4670/16/1436بموجب خطاب المصلحة رقم ) ،.............  .............. ، .............هـ كل من: 24/7/1436

صادرة  ،(..................بموجب بطاقة الهوية الوطنية رقم ) ،سعودي الجنسية ،...................ومثل المكلف:  ،هـ7/7/1436

هـ والمصادق عليه من الغرفة 17/7/1436بموجب تفويض الشركة المؤرخ في  ،هـ25/1/1441وتاريخ الانتهاء في  ،من الرياض

 .م7/5/2015الموافق  هـ18/7/1436خ التجارية الصناعية بالمدينة المنورة بتاري

المقدم من المكلف، وردود المصلحة على بنود الاعتراض، ومراجعة ما تم تقديمه من  بدراسة الاعتراضاللجنة قامت وقد 

نظمة واللوائح في ضوء الأ، ثناء وبعد جلسة الاستماع والمناقشةأ وما قُدم من مستنداتمستندات تضمنها ملف القضية، 

 وذلك على النحو التالي:، والتعليمات السارية

 :الناحية الشكلية

من ذي صفة لتقديمه  ؛الناحية الشكليةهـ من 12/5/1435( وتاريخ 151المكلف الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم ) اعتراضقبول 

 .مستوفٍ الشروط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة الزكاة ،خلال الأجل المقرر نظامًا
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 :الناحية الموضوعية

: أ  م2012ى حتم 2010مكاسب غير محققة للأعوام من ولاا

 :جهة نظر المكلف -1

 كالتالي:  2012ى حتم 2010رباح العام بمكاسب غير محققة للأعوام من أ ت المصلحةعدل

 المبالغ بالريال السعودي الأعوام

 57.803.317 م2010

 35.759.668 م2011

 80.537.429 م2012

سهم في نهاية العام المالي حسب السعر السوقي الذي تتداول به أ تمثل هذه المبالغ مكاسب غير محققة نتجت عن تقييم

ويتم تقييم هذه الأسهم في نهاية كل عام لإظهار الفرق بين  ،سهم طويلة الأجل تمتلكها الشركةأوهي  ،في سوق الأسهم

 ،الج هذه الأرباح غير المحققة )المكاسب غير المحققة( وفق الغرض من اقتنائهاوتُع ،تكلفة الاقتناء وقيمتها في نهاية العام

ما الأرباح غير المحققة من الاستثمارات قصيرة أ ،من الاستثمارات طويلة الأجل إلى حقوق الملكية ةوتُضاف الأرباح غير المحقق

سهم طويلة أ نظرًا لكون استثمار الشركة ينحصر فيو ،العاموتُدرج ضمن إيرادات  ،الأجل فتضاف إلى حساب الأرباح والخسائر

 .الملكيةوإنما تضاف إلى حقوق  ،فإن المكاسب غير المحققة لا تعتبر إيرادات، الغرض منها الحصول على الدخل ،الأجل

 :وجهة نظر المصلحة -2

ن تضاف إلى الوعاء أ والتكييف الفقهي للمكاسب غير المحققة يرى ،س المال يخضع للزكاةأن النماء في رأ توضح المصلحة

وتوضح  ،يضًا لحق المستحقينأومراعاة  ،رباح محققة حسب التقويمأ لأنها؛ باعتبارها نماءً لحقوق الملكية فلا عبرة باحتجازها

المستثمر فيها الموضحة تفصيلًا في ن الأرباح غير المحققة ناتجة من إعادة تقييم استثمارات المكلف في الشركات أ المصلحة

نها تمثل أحيث تم تعريفها ب، م2010( في إيضاحات القوائم المالية لعام 16ومنها الإيضاح رقم )، إيضاحات القوائم المالية

 لموقرةوما لا يخفى على لجنتكم ا ،المكاسب غير المحققة الناتجة من استثمار إحدى الشركات في الأوراق المالية المتاحة للبيع

ويظهر رصيد المكاسب والخسائر غير المحققة  ،ن الاستثمارات في الأوراق المالية تظهر في القوائم المالية بقيمتها العادلةأ

وعليه تم ، كده المكلف في اعتراضه(أ الناتجة من إعادة تقييم الأوراق المالية في بند مستقل ضمن حقوق الملكية )وهو ما

ر المحققة إلى الوعاء الزكوي مقابل حسم قيمة الاستثمار في الأوراق المالية بعد إعادة التقييم رباح والمكاسب غيأ إضافة

 حتى تستقيم المعادلة الزكوية.

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، وما قدماه من دفوع ومستندات ،ن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفينأ بعد

في عدم قيام المصلحة بإضافة بند مكاسب غير  -هذا البندفيما يخص  -والمصلحة ينحصر الخلاف بين المكلف  -أ

عدم توجب إضافة هذا البند إلى الوعاء حيث يرى المكلف ، م2012ى حتم 2010محققة إلى الوعاء الزكوي للمكلف لأعوام من 

سهم طويلة الأجل أوأنها  ،كونها تمثل الفرق بين السعر السوقي للأسهم وتكلفة اقتنائها؛ لالزكوي للأعوام محل الاعتراض

الأرباح غير المحققة من الاستثمارات قصيرة الأجل )المتداولة(  ماأ ،ولذا تُعالج بإضافتها إلى حقوق الملكية، )استثمارات ثابتة(



3/12 
 

بينما ترى ولذا يرى المكلف عدم إضافتها إلى الوعاء الزكوي. ، العاموتُدرج ضمن إيرادات  ،فتضاف إلى حساب الأرباح والخسائر

 .وإخضاعها للزكاة باعتبارها نماء حقوق الملكية ،توجب إضافة هذه المكاسب إلى الوعاء الزكويالمصلحة 

ن المكاسب غير المحققة من أ اتضح، م2012ى حتم 2010القوائم المالية للمكلف للأعوام من برجوع اللجنة إلى  -ب

وبمبلغ  ،( ريالًا 65.436.511قوق المساهمين بمبلغ )الاستثمارات ظهرت في قائمة المركز المالي للشركة ضمن ح

( 16ن الإيضاح رقم )أ كما اتضح ،م على التوالي2012ى حتم 2010( ريالًا للأعوام من 181.733.608وبمبلغ ) ،( ريالًا 101.196.179)

وراق مالية أ لشركات فياستثمار إحدى امن م ينص على: "تمثل المكاسب غير المحققة 2010من القوائم المالية للشركة لعام 

م على: 2012ورقم )ج( لعام  ،م2011ورقم )هــ( لعام  ،م2010( الفقرات رقم )ب( لعام 3كما نص الإيضاح رقم ) ،متاحة للبيع"

ومن ثم يُعاد قياسها لتظهر بقيمتها  ،( بالتكلفة%20"تقيّد الاستثمارات في الأوراق المالية التي تقل حصة الشركة فيها عن )

د الأرباح ،لةالعاد  و الخسائر غير المحققة والناتجة عن التغير في القيمة العادلة كبند مستقل ضمن المساهمين....".أ وتقيَّ

 2012ى حتم 2010الربط الزكوي الذي قامت المصلحة بإجرائه على حسابات المكلف للأعوام من برجوع اللجنة إلى  -ج

( 57.803.317ة قامت بتعديل صافي الرباح للأعوام محل الاعتراض بمبلغ )ن المصلحأ اتضح، هـ12/3/1435( وتاريخ 819برقم )

 .م2012( ريالًا لعام 80.537.429وبمبلغ ) ،م2011( ريالًا لعام 35.759.668وبمبلغ ) ،م2010ريالًا لعام 

( 109الفقرة رقم )ن أ اتضح، معايير المحاسبة الصادرة عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيينبرجوع اللجنة إلى  -د

ف الأوراق المالية كأوراق مالية متاحة للبيع إذا لم  من معيار المحاسبة عن الاستثمار في الأوراق المالية تنص على: "تُصنَّ

كما نصت الفقرة رقم  ،ق مالية للاتجار"اروأ وأ وراق مالية تحفظ إلى تاريخ الاستحقاقأ تستوف شروط التطبيق مع مجموعتي

ويتم إثبات  ،ساس القيمة العادلةأ يتم قياس الاستثمار في الأوراق المالية للاتجار في قائمة المركز المالي على( على: "113)

( على: "يتم قياس الاستثمار في الأوراق 114ونصت الفقرة رقم ) ،المكاسب والخسائر غير المحققة ضمن دخل الفترة المالية"

ويتم إثبات المكاسب والخسائر غير المحققة في بند  ،ساس القيمة العادلةأ لمالي علىالمالية المتاحة للبيع في قائمة المركز ا

 ."الملكيةمستقل ضمن مكونات 

زادت عن قيمتها  ، سواءن تكون بقيمتها السوقيةأ ن الأصل من الناحية الشرعية في زكاة الاستثماراتأ اللجنةترى  -ه

حيث تُضاف المكاسب والخسائر غير المحققة الناتجة عنها إلى ، اقتنائهاوبغض النظر عن الهداف من  ،و نقصت عنهاأ الشرائية

ن يتم أ على ،وتضاف إلى الوعاء الزكوي كنماء غير محقق ،الوعاء الزكوي كربح غير محقق في حالة اقتنائها بهدف المتاجرة

المكاسب غير المحققة إلى الوعاء  ثر لإضافةأ وفي هذه الحالة فلا ،حسم الاستثمارات من الوعاء الزكوي بقيمتها العادلة

 وهذه المكاسب، ذات العلاقةعاء الزكوي ضمن القيمة العادلة للاستثمارات ويتم حسم المقابل من الحيث ، الزكوي للمكلف

الزكاة ن العبرة في إخراج أ ويرون إخضاعه للزكاة على اعتبار ،و الخسائر غير المحققة يطلق عليها الفقهاء )النماء التقديري(أ

خضعت المكاسب غير المحققة للزكاة ضمن القيمة العادلة ، فإذا زادت القيمة السوقية عن الشرائية، بالقيمة السوقية العادلة

خذ الخسائر غير المحققة في الحسبان بحسمها من أ فمعنى ذلك توجب، وإذا نقصت القيمة السوقية عن الشرائية ،للاستثمارات

ما في حالة اقتنائها بهدف الاستثمار طويل الأجل )ثابتة( أ ،حالة اقتناء الاستثمارات بغرض المتاجرةهذا من ، القيمة الشرائية

وحسم الاستثمارات  ،وإضافة الأرباح غير المحققة الناتجة عنها إلى الوعاء الزكوي ،فيتوجب تقويمها كذلك وفقًا للقيمة العادلة

و الخسائر غير المحققة تؤثر على الوعاء أ ن الأرباحأ وبهذا يتضح، كوي والحالة هذهثر على الوعاء الزأ وعليه فلا، بالقيمة العادة

خذت به اللجنة في الخسائر غير أ وهو ما ،وحسم الخسائر غير المحققة ،و سلبًا بإضافة الأرباح غير المحققةأ الزكوي إيجابًا

 .م2007ات لذات المكلف لعام في الخسائر غير المحققة للاستثمار ةخذت به اللجنأ وهو ما ،المحققة

عضائها الحاضرين تأييد المصلحة بإضافة مكاسب الاستثمارات المحققة إلى الوعاء أ رأت اللجنة بإجماع، وبناءً على ما سبق

 م.2012ى حتم 2010الزكوي للمكلف للأعوام من 

ا: فرق الزكاة لعام   م:2010المحمّل على الوعاء الزكوي لعام  2008ثانيا
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 :نظر المكلفوجهة  -1

ولم يتم إيضاح الأسباب  ،م2008( ريالًا عن فرق مستحقات زكاة عن عام 309.143م بمبلغ )2010عدّلت المصلحة الربح لعام 

بل إن ما يسدد كزكاة  ،ن الشركة لم تسجل هذا المبلغ كمصروفأب مع العلم ،م2008لإضافة مستحقات الزكاة إلى الربط لعام 

ن مخصص الزكاة مصدره الأرباح القابلة أ يأ، اب مخصص الزكاة بعد الوصول إلى صافي الربحويتم حس ،يحسم من المخصص

ولكون هذه المبالغ المتعلقة بالزكاة لم تحسم كمصروف  ،ولم يحسم مخصص الزكاة من حساب الأرباح والخسائر ،للتوزيع

 م.2008دل بهذا المبلغ من مستحقات الزكاة لعام معلب الشركة بعدم تعديل الربح اللذا تطا، محمّل على حساب الأرباح الخسائر

 

 :وجهة نظر المصلحة -2

 قامت المصلحة بإضافة فرق الزكاة إلى الوعاء الزكوي للربط باعتباره توزيعًا للربح.

 :ي اللجنةأر -3

 اتضح الآتي:، وما قدماه من دفوع ومستندات ،ن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفينأ بعد

في عدم قيام المصلحة بإضافة فرق مستحقات الزكاة  -هذا البندفيما يخص  -ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة  -أ

عدم معرفته بالأساس الذي اعتمدت عليه المصلحة حيث يرى المكلف ، م2010م إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام 2008لعام 

ويضيف بأن الشركة لم تسجل هذا المبلغ  ،م2010ء الزكوي لعام م إلى الوعا2008في إضافة فرق مستحقات الزكاة لعام 

ممثل  لاءويتس ،بعد الوصول إلى صافي الربحويتم حساب المخصص  ،بل إن ما يسدد كزكاة يحسم من المخصص ،كمصروف

حسمه من  سبابأ هـ عن24/7/1436وتاريخ  (242/15المكلف في المذكرة التي قدمها بعد جلسة الاستماع والمناقشة برقم )

م 2010نها قامت بإضافة فرق الزكاة على الوعاء الزكوي لعام أ بينما ترى المصلحةالمصاريف وليس من مخصصات الزكاة. 

هـ بأن 7/8/1436( وتاريخ 9313/4باعتباره توزيعًا للربح. وأضافت في الخطاب الذي قدمته بعد جلسة الاستماع المناقشة برقم )

نه قام بحسمها من أ بمعنى، إلى المصاريف المتنوعة -بعد تعديل الربط الزكوي –م 2008لعام ضاف فرق الزكاة أ المكلف

 .صافي الربح

هـ المرفق بخطاب 27/12/1432( وتاريخ 984الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم )برجوع اللجنة إلى خطاب المكلف  -ب

اتضح من بيان المصاريف ، جلسة الاستماع والمناقشةهـ المقدم إلى اللجنة بعد 7/8/1436( وتاريخ 9313/4المصلحة رقم )

وهي عبارة عن فرق مستحقات الزكاة ، ( ريالًا 309.143ن المكلف حمّل هذه المصاريف بمبلغ )أ م31/12/2010المتنوعة كما في 

 .م بعد تعديل الربط الزكوي2008الشرعية عن عام 

داء الزكاة عمل شخصي أ نأ اعتبارببل هو توزيع الربح  ،لربحإن مبلغ الزكاة المتعلق بسنة المحاسبة ليس عبئًا على ا -د

وعليه فإن الزكاة لا علاقة ، وليست عنصر إنتاج للربح في داخل المنشأة ،يمثل عبادة بين العبد وربه ويتعلق بذمة المسلم، بحت

و عدمه على أ ولا يؤثر الالتزام بها ،لى الربحومن ثم فإنها لا تكون عبئًا ع، ولا بالإيرادات التي يتم مقابلتها بالنفقات ،لها بالربح

 .و نشوئهأ تحقيق النماء المباشر

نقل عبء الزكاة إلى  :يعني ضمنًا، وإظهارها كبند من بنود حساب الأرباح والخسائر ،عن معالجة بند الزكاة كتكاليف -ذ

 .ومن ثم إعفاء المكلف بها بطريقة غير مباشرة دون مبرر ،الغير

م 2008ن عام فرق مستحقات الزكاة عييد المصلحة بإضافة أعضائها الحاضرين تأ ت اللجنة بإجماعأر، سبقوبناءً على ما  -ر

 .م2010إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام  -م2010المحمّل على المصاريف المتنوعة لعام  –
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ا: فرق قيمة الأصول الثابتة لعامي  من صافي  أكبرباعتباره  م، والربط على صافي الربح المعدل2011م، 2010ثالثا

 م.2012ى حتم 2010الوعاء للمكلف للأعوام من 

 :وجهة نظر المكلف -1

 م كالتالي: )المبالغ بالريال السعودي(:2011م، 2010لم تحسم المصلحة كامل الأصول الثابتة للشركة لعامي 

 م2011 م2010 البيان

 3.020.049.872 3.071.620.140 الأصول الثابتة وفق الإقرار

 2.780.563.910 2.751.510.415 الأصول الثابتة وفق الربط

 239.485.962 320.109.725 الفرق

كما  ،صول القنية واجبة الحسمأ ولذا تطالب الشركة بحسم جميع الأصول الثابتة والاستثمارات وفق الإقرار المقدم لكونها من

 كالتالي:، 2012ى حتم 2010دل للأعوام من ربطت المصلحة على الربح المع

 البيان

 المبالغ بالريال السعودي

 م2012 م2011 م2010

 87.545.334 134.690.101 171.382.071 الربح المعدل

ن يتم احتساب الزكاة على صافي الوعاء أ هـ )السؤال الرابع( التي ترى18/11/1426( وتاريخ 23408وهذا مخالف للفتوى رقم )

نفقها صاحبها في عروض أ وأ صولأ "ما جُعل من إيرادات المصنع الواجبة زكاتها في شراء أن: ونصت الفتوى على ،الزكوي

فلا زكاة فيها لإنفاقها قبل تمام الحول" وتم تأييد تطبيقها من قبل اللجنة الاستئنافية في عدة  ،التجارة قبل تمام الحول

 هـ.1435( لعام 1361والقرار رقم ) ،هـ1427 ( لعام655منها القرار رقم )، قرارات
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 :وجهة نظر المصلحة -2

حيث تم إخضاع ، أن التعديل بفرق قيمة الأصول الثابتة للعامين محل الاعتراض لا تأثير له على الزكاةتوضح المصلحة بداية 

م حسم صافي هـ، ت8/8/1392وتاريخ  (2/8443/1نه تطبيقًا لتعميم المصلحة رقم )أ كما توضح ،صافي ربح العام كوعاء للزكاة

( في 73/1وكذلك طبقًا لتعميم المصلحة رقم ) ،الأصول وما في حكمها في حدود حقوق الملكية وما في حكمها

( 2/4883/1المصلحة بأنها تقوم بحسم الأصول الثابتة في حدود حقوق الملكية طبقًا للتعميم رقم ) وتضيف ،هـ12/7/1409

ن يثبت سداد أ ويقضي بحسم قيمة الأصول الثابتة بشرطين: )أولًا( ،ذي يوضح كيفية تحديد وعاء الزكاةهـ ال8/8/1392وتاريخ 

رباح المرحلة من السنوات السابقة ة في حدود رأس المال المدفوع والأن تكون القيمأ و)ثانيًا( ،المكلف لكامل قيمتها

نه لا أ وهذا يعني من وجهة نظر المصلحة، ئن لصاحب المنشأةالمخصصات والاستدراكات والحساب الجاري الداووالاحتياطيات 

( وتاريخ 73/1كد على ذلك تعميم المصلحة رقم )أ وقد ،و معدلًا في الخضوع للزكاةأ امساس لقيمة صافي ربح العام دفتري  

رباح العام أ نه يتم إخضاعإف ،رباح العامأ ل من صافيقأ ن الوعاء الزكويأ المتبع في المصلحة في حالة، حيث إن هـ12/7/1409

ما ما استدل به المكلف في اعتراضه الخاص أ ثابت ومستقر تطبيقه على عموم المكلفين على حد سواء. أوهذا مبد ،للزكاة

حيث إنها خاصة ، فلا ينطبق على حالته ،هـ على الشركة18/11/1426( وتاريخ 23408بطلب تطبيق ما ورد بالفتوى الشرعية رقم )

 ن يجاب عنها من جانبين:أ ويمكن ،نع المستفتيبحالة المص

يعتبر مؤيدًا لإجراء  ،إجابة السؤال الرابع منها ه18/11/1426وتاريخ  (23408ن ما ورد في الفتوى رقم )أ :الجانب الأول

وأنه لا  ،إلا بعد إقفال الحسابات في نهاية العام المالي هصافي الربح عن العام محل ربط الزكاة لا يتم تحديد، حيث إن المصلحة

ولا يتم تحديدها إلا في  ،الثابتة خلال العام قد تم من صافي الأرباح التي لم تكن تحققت بعديمكن القول بأن شراء الأصول 

 ،لمتحققة التي تودع في البنوكاية حيث يتم شراء الأصول الثابتة من الإيرادات اليوم، نهاية العام بعد إعداد الحسابات الختامية

نفقها أ وأ صولأ ن: )ما جُعل من إيرادات في شراءأ وهو ما ذكرته الفتوى الشرعية من ،وليس من صافي الربح في نهاية العام

وعليه فإن ما يتبقى من الإيرادات بعد حسم المصاريف ، فلا زكاة فيها( ،صاحبها في غير عروض التجارة قبل تمام الحول

 .وهذا ما يطبق على جميع المكلفين، وهو الذي يتم تزكيته ،والتكاليف يمثل )صافي الربح(

إخضاع الغلة )الربح( أي  - دنىأ ن الأخذ بصافي الأرباح المعدلة لأغراض تحديد الوعاء الزكوي كحدأ :والجانب الثاني

والفتوى الشرعية المشار  ،سلامي في دورته الثانيةوبه صدر قرار مجمع الفقه الإ ،رأي فقهي معتبر لزكاة المستغلات -للزكاة

و عروض قنية فإن أ صول ثابتةأ استغلاله في ن النقد المتوفر للشركة تمأ إليها بعاليه في السؤال الرابع تنطبق بشكل دقيق لو

صحاب رأس أ دة في حقوقومن الناحية المحاسبية فإن الأرباح )المكاسب( تعرف بأنها: الزيا ،رصيد الأرباح سينخفض مقابل ذلك

ي زيادة في صافي الأصول المتداولة أ، و نقص في الخصوم المتداولةأ ،من زيادة في الأصول المتداولة المال التي تأتي إما

ن الربح المتحقق خلال العام لا يتم التصرف فيه إلا من خلال حالات أ كما ،كلما كانت تلك المنشأة نامية والعكس صحيح

ن التفسير أ إضافة إلى ،وتغطية الخسائر المرحلة من سنوات سابقة ،وزيادة رأس المال ،توزيع على الشركاءمنها ال ،محددة

ن مجموع العناصر السالبة المحسومة من أ الضيق لتحديد الوعاء الزكوي سيؤدي إلى حجب زكاة مستحقة عن مصارفها بمجرد

 كبر من العناصر الموجبة.أ الوعاء كانت

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، وما قدماه من دفوع ومستندات ،ن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفينأ بعد

في قيام المصلحة بحسم الأصول الثابتة وما في  -فيما يخص هذا البند -ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة  -أ

توجب حيث يرى المكلف ، كمهاحكمها من الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام محل الاعتراض في حدود حقوق الملكية وما في ح
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وأن يتم الربط  ،حسم كامل صافي قيمة الأصول الثابتة والاستثمارات من الوعاء الزكوي للشركة للأعوام محل الاعتراض

 هـ.18/11/1426وتاريخ  (23408دل تطبيقًا للفتوى رقم )، وليس على صافي الربح المعالزكوي على صافي الوعاء الزكوي

تطبيقًا  ،في حدود حقوق الملكية وما في حكمها ،نها قامت بحسم صافي الأصول الثابتة وما في حكمهاأ بينما ترى المصلحة

وتضيف بأن استدلال  ،12/7/1409( وتاريخ 73/1وتعميم المصلحة رقم ) ،هـ8/8/1392( وتاريخ 2/8443/1لتعميم المصلحة رقم )

وتؤكد  ،وأنها خاصة بحالة المصنع المستفتي ،هـ لا ينطبق على حالة المكلف18/11/1426( وتاريخ 23408المكلف بالفتوى رقم )

وأنه لا  ،العام محل الربط لا يتم تحديده إلا بعد إقفال الحسابات في نهاية العام الماليوجهة نظرها بالقول بأن صافي الربح عن 

ولا يتم  ،القول بأن شراء الأصول الثابتة وما في حكمها تم خلال العام من صافي الأرباح التي لم تكن تحققت بعد يمكن

حيث يتم شراء هذه الأصول من اًلإيرادات اليومية وليس من صافي ، تحديدها إلا في نهاية العام بعد إعداد الحسابات الختامية

لة المستغلات التي صدر بشأنها قرار مجمع الفقه الإسلامي في دورته غلقياس على كما تستند في وجهة نظرها على ا، الربح

 الثانية.

م 2012ى حتم 2010برجوع اللجنة إلى الربط الزكوي الذي قامت بإجرائه المصلحة على حسابات المكلف للأعوام من  -ب

ي حكمها في حدود حقوق الملكية بمبلغ ن المصلحة حسمت الأصول الثابتة وما فأ اتضح ،هـ12/3/1435وتاريخ  (819برقم )

 ( ريالًا للأعوام محل الاعتراض على التوالي.2.889.413.009) ،( ريالًا 2.780.563.910) ،( ريالًا 2.751.510.415)

لمنظمة التعاون الإسلامي في ( الصادر عن مجمع الفقه الإسلامي الدولي التابع 2/2) 2برجوع اللجنة إلى القرار رقم  -ج

نه قد نص في البند )ثانيًا( منه على: "أن الزكاة تجب في أ اتضح، هـ16/4/1406-10اد مؤتمره الثاني بجدة بتاريخ انعق دورة

وكما هو واضح فإن القرار لم ينص على  ،مع اعتبار توفر شروط الزكاة وانتفاء الموانع" ،وهي ربع العشر بعد حولان الحول ،الغلة

وهو ما  ،صول العقارات والأراضي المأجورة ليس عليها زكاةأ نأ على اعتبار ،وعاء الزكويعدم حسم كامل الأصول الثابتة من ال

ن اشتراط توافر شروط أ كما ،صول العقارات والأراضي المأجورة"أ يتضح من نص القرار في البند )أولًا(: "أن الزكاة غير واجبة في

 بمعنى صافي الغلة يوم وجوب الزكاة.، الحولالزكاة وانتفاء الموانع هدفه ما تبقى من الغلة عند حولان 

نها قد تضمنت أ اتضح ،هـ18/11/1426( وتاريخ 23408برجوع اللجنة إلى فتوى هيئة كبار العلماء في المملكة رقم ) -د

في حالة زيادة صافي قيمة الأصول عن ، في إجابة السؤال الرابع حول مدى جواز حسم كامل الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي

ها صاحبها في عروض نفقأ وأ صولأ في شراء - الواجبة زكاتها -ما نصه: "ما جُعل من إيرادات المصنع  - إجمالي حقوق الملكية

 فلا زكاة فيها لإنفاقها قبل تمام الحول عليها". ،التجارة قبل تمام الحول

كامل صافي قيمة الأصول الثابتة وما بحسم  تأييد المكلفعضائها الحاضرين أ رأت اللجنة بإجماع، وبناءً على ما سبق

 .2012ى حتم 2010وحساب الزكاة على صافي الوعاء الزكوي للشركة للأعوام من  ،في حكمها

ا: فرق إهلاك  :م2012ى حتم 2010صول ثابتة بالزيادة للأعوام من أ رابعا

 :وجهة نظر المكلف -1

 كالتالي:أضافت المصلحة للربح فروقات استهلاك لأعوام الاعتراض 

 البيان

 المبالغ بالريال السعودي

 م2012 م2011 م2010

 1.178.240 277.879 708.737 فروقات استهلاك
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علمًا بأن الشركة تطبق تعليمات  ،وتطالب بتعديل الربط وفق الإقرار ،تتمسك الشركة بصحة الاستهلاك وفق الإقرار المقدم

 المصلحة فيما يخص حساب الاستهلاك.

 :نظر المصلحةوجهة  -2

 هـ.26/5/1434( وتاريخ 3299تم حساب الإهلاك طبقًا للتعميم رقم )

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، مستنداتووما قدماه من دفوع  ،ن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفينأ بعد

لأصول الثابتة في قيام المصلحة بحساب فروق إهلاك ا -فيما يخص هذا البند -ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة  -أ

وأنها لم تطبّق  ،ن المصلحة حسبت إهلاك الأصول الثابتة بالزيادةأ حيث يرى المكلف، 2012ى حتم 2010بالزيادة للأعوام من 

ويطالب بحساب استهلاك الأصول الثابتة وفق الإقرار الذي قدمه للمصلحة.  ،التعليمات فيما يخص حساب هذه الاستهلاكات

 هـ.26/5/1434( وتاريخ 3299ا قامت بحساب إهلاك الأصول الثابتة طبقًا للتعميم رقم )نهأ بينما ترى المصلحة

نه ينص على: "إلحاقًا أ اتضح ،هـ26/5/1434( وتاريخ 3299/16/1434برجوع اللجنة إلى تعميم المصلحة الإلحاقي رقم ) -ب

بموافقة معالي الوزير على تطبيق بعض الأحكام بلغناكم فيه أ هـ الذي14/5/1426( وتاريخ 2574/9لتعميم المصلحة رقم )

ومنها طريقة الاستهلاك الواردة في ، الإجرائية والقواعد المحاسبية الواردة في النظام الضريبي على مكلفي الزكاة الشرعية

يفية تحديد وضحنا فيه كأ هـ الذي24/3/1427( وتاريخ 1724/9وإلى تعميم المصلحة رقم ) ،المادة السابعة عشرة من النظام

نفيدكم بموافقة معالي وزير المالية على السماح للمكلفين  ،الوعاء الزكوي طبقًا لطريقة الاستهلاك المشار إليها بعاليه

بحيث يتم تقسيط الأصول الثابتة إلى خمس ، صولهم الثابتة وفق طريقة القسط الثابتأ الزكويين باحتساب استهلاك

تمدة في المادة السابعة عشرة من النظام الضريبي واستهلاكها بالنسب المقرر بتلك وهي ذات المجموعات المع، مجموعات

 المادة".

برجوع اللجنة إلى المستندات المقدمة بعد جلسة الاستماع والمناقشة من قبل كل من المكلف والمصلحة التي  -ج

( من 17)لف والمصلحة للمادة رقم تبين عدم تطبيق كل من المك، ضاعتمدا عليها في حساب فرق الإهلاك المحمّل بالنق

وتطبيقه على مكلفي الزكاة بتعميم  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1النظام الضريبي الجديد الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 هـ.14/5/1426( وتاريخ 2574/9المصلحة رقم )

ى حتم 2010هلاك للمكلف للأعوام من عضائها الحاضرين إعادة إعداد جداول الاستأ رأت اللجنة بإجماع، وبناءً على ما سبق

( وتاريخ 2574/9م وفقًا للنظام الضريبي الجديد المنصوص على تطبيقه على مكلفي الزكاة بتعميم المصلحة رقم )2012

 هـ.14/5/1426

ا: احتياطي آخر )مكون( لعام   م2011خامسا

 :وجهة نظر المكلف -1

 ،م2011درج هذا الاحتياطي خلال عام أ ،( ريالًا 106.468.580م بمبلغ )2011لعام أضافت المصلحة احتياطي آخر إلى الوعاء الزكوي 

لب الشركة اتط ،ونظرًا لعدم حولان الحول على هذا الاحتياطي في الشركة ،) د(ونتج عن تعديل رأس مال شركة تابعة شركة 

 عدم إضافته إلى الوعاء الزكوي.

 :وجهة نظر المصلحة -2
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 ،شركة ) د (مستفادة نتيجة تخفيض رأس المال في  وأموالًا  ادائنً  اكونه يمثل رصيدً ل ؛ى الوعاء الزكويتم إضافة هذا البند إل

علمًا بأنه لا تأثير لهذا البند على الوعاء  ،كما لم تقدم المستندات المؤيدة له ،ولم توضح الشركة تاريخ الحصول على هذا الرصيد

 صافي الربح فقطالزكوي للشركة هو كون الوعاء ل ؛الزكوي

 

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، وما قدماه من دفوع ومستندات ،ن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفينأ بعد

ون بإضافة بند الاحتياطي الآخر المكفي قيام المصلحة  -فيما يخص هذا البند -ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة  -أ

، ويرى ) د (ن هذا الاحتياطي نتج عن تعديل رأس مال شركة تابعة شركة ألف حيث يرى المك، م2011إلى الوعاء الزكوي لعام 

ن إضافة الاحتياطي إلى الوعاء الزكوي للعام محل أ حةبينما ترى المصلكونه لم يحل عليه الحول. ل ؛عدم توجب إخضاعه للزكاة

وأن الشركة لم توضح  ،) د (س المال في شركة أمستفادة نتيجة تخفيض ر وأموالًا  ادائنً  الأن البند يمثل رصيدً  ؛الاعتراض تمت

 ولم تقدم المستندات المؤيدة له. ،تاريخ الحصول على هذا الرصيد

( وتاريخ 242/15برقم ) -ثناء جلسة الاستماع والمناقشةأ -برجوع اللجنة إلى المذكرة التي قدمها ممثل المكلف -ب

م 2011سباب تكوين الاحتياطي الآخر خلال العام أ لى: "نورد لكمنها تنص تحت البند )خامسًا( منها عأ اتضح، هـ24/7/1436

م 2007وخلال العام  ،س المالأ( من ر%89.9نسبتها مقدارها ) احصصً شركة ) د ( في شركة ) أ ( وتاريخ تكوينه كالتالي: "تمتلك 

الزيادة في شركة ) أ ( وسددت  ،( مليارات ريال سعودي3( مليون ريال سعودي إلى )300من )شركة ) د ( تم زيادة رأس مال 

هذه العقارات المحولة ( شركة )أوقيمت  ،) د (لشركة شركة ) أ ( عن طريق تحويل عقارات مملوكة من شركة ) د ( حصتها في 

شركة ) أ ( وكانت القيمة الدفترية لهذه العقارات في سجلات  ،( ريال1.900.000.000بمبلغ )شركة ) د ( إلى ( شركة ) أمن 

 ،)د( ( ريالًا سجلت في دفاتر شركة1.091.287.735رباح غير محققة مقدارها )أ ونتج عن هذا التقييم ،( ريالًا 808.712.265بمبلغ )

خذين في آشركة ) أ ( م تخفيض رأس مالها بما يُعادل الأرباح غير المحققة في 2011في العام شركة ) د ( وقرر المساهمون في 

حد المحاسبين القانونيين إجراء أ وتم الطلب من ،ارباحً أ من هذه العقارات وحققت منها اعت جزءً با( شركة )دن أ الاعتبار

مع بقاء حصص الشركاء  ،) د (م من جراء تخفيض رأس المال شركة 2011في العام شركة ) أ ( التسويات اللازمة في سجلات 

 وفق المعايير الدولية:شركة ) أ ( جلات فطلب المحاسب القانوني إجراء القيد التالي في س ،كما هـي عليه

ونظرًا لعدم حولان الحول في العام  ،م2011الآخر خلال العام وبالتالي ظهر الاحتياطي ، م2011وتم إجراء هذا القيد خلال العام 

 .فلا يضاف للوعاء" ،م لهذا الاحتياطي2011

الذي قدمه المكلف رفق خطابه  ........برجوع اللجنة إلى صورة الرأي الفني الصادر من مكتب المحاسب القانوني  -ج

 نه ينص على: أ اتضح ،هـ24/7/1436( وتاريخ 242/15المقدم إلى اللجنة بعد جلسة الاستماع والمناقشة برقم )

ية معاملات لاحقة في حصص الملكية أفإنه بمجرد تحقيق السيطرة يتم احتساب  ،(27"طبقًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم )

الاعتراف  للشركة التابعة بين الشركة الأم والحصص غير المسيطرة )التملك والاستبعاد الذي لا يؤدي إلى فقدان السيطرة( يتم

 إلى من البيان

 م31/12/2010من ح/ القيمة العادة غير المحققة في 

 ) د ( إلى ح/ الاستثمار في شركة   

 إلى ح/ احتياطي آخر  

1.054.040.000  

947.571.420 

106.468.580 
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ولا يتم الاعتراف بأية  ،وبالتالي لا يترتب على ذلك تسويات لاحقة على القيمة الدفترية للشهرة، بها كمعاملات حقوق ملكية

  ،و خسائر في قائمة الدخلأ مكاسب

ياطي آخر ضمن حقوق ا ينبغي قيده كاحتريالًا سعودي   (106.468.580ن مبلغ الفرق البالغ )أ فإننا نرى ،علاهأ وتبعًا للتوجيهات

( من 8تنص المادة ) ،هذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع على المساهمين ،) أ (المساهمين في القوائم المالية الموحدة لشركة 

يمكن تحويل الاحتياطي الآخر إلى  ،نصبة على المساهمين إلا من صافي الربحأ نه لا يجوز توزيعأ نظام الشركات السعودي على

في القوائم المالية ( دشركة )وعدم توحيد القوائم المالية ل ،) د (على شركة ) أ ( ي حالة فقدان سيطرة شركة وذلك ف، دخل

 ".) أ (الموحدة لشركة 

وفي خطابه رقم  ،هـ12/5/1435( وتاريخ 151ذكر المكلف في مذكرة اعتراضه الواردة إلى المصلحة بالقيد رقم ) -د

م 2011ون لعام الاحتياطي الآخر المك أن، والمناقشةإلى اللجنة بعد جلسة الاستماع  المقدم،  هـ24/7/1436( وتاريخ 242/15)

وبرجوع اللجنة إلى صورة الرأي الفني المقدم من مكتب المحاسب القانوني بخصوص موضوع تخفيض رأس  ،الحول هلم يحل علي

 م.2011يوليو  26فق هـ الموا25/8/1432ن الرأي الفني صدر بتاريخ أ تضحا ،) د (مال شركة 

ون إلى الوعاء عدم إضافة الاحتياطي الآخر المك في تأييد المكلفعضائها الحاضرين أ رأت اللجنة بإجماع، وبناءً على ما سبق

 لعدم حولان الحول.، م2011الزكوي للشركة لعام 

 

ا:  م2012، م2011ء المدورة لعامي لامرصدة العأ سادسا

 :وجهة نظر المكلف -1

 كالتالي:، 2012 ،م2011رصدة عملاء )دفعات مقدمة( لعامي أ المصلحة إلى الوعاء الزكوي تأضاف

 المبالغ بالريال السعودي

 م2012 م2011

718.910 718.912 

لذا ، ن هذه المبالغ لم يحل عليها الحولأ بالإضافة إلى ،وتقع زكاتها على ملاك هذه الأموال ،لشركةاهذه الأرصدة لا تمتلكها 

 إلى الوعاء الزكوي. اتطالب الشركة بعدم إضافته

 :وجهة نظر المصلحة -2

تمت  ،( ريال718.910م بمبلغ )2010ء خلال عام لاممقدمة حصلت عليها الشركة من الع يمثل البند محل الاعتراض دفعات

( وتاريخ 23408م لحولان الحول عليها تطبيقًا للفتوى الشرعية رقم )2012 ،م2011إضافتها إلى الوعاء الزكوي لعامي 

وقد  ،هـ )إجابة السؤال الثاني(15/4/1424( وتاريخ 22665وكذلك الفتوى الشرعية رقم ) ،هـ )إجابة السؤال الثالث(18/11/1426

هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم 1434لعام  (1291منها القرار الاستئنافي رقم )، تأيد إجراء المصلحة بالعديد من القرارات

 هـ.7/9/1434( وتاريخ 7511)

 :رأي اللجنة -3
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و تعليق فيما ورد في مذكرة أ ي إضافةأ في جلسة الاستماع والمناقشة سألت اللجنة كلا الطرفين فيما إذا كان لأي منهما

وعليه فإن الخلاف بين  ،ع وجهة نظر المصلحة حول هذا البندفعلّق ممثل المكلف بأنه يتفق م، الاعتراض المرفوعة إلى اللجنة

 المكلف والمصلحة حول هذا البند يُعد منتهيًا.

، رصدة العملاء المدورةأ بند لوبين المكلف والمصلحة ح زوال الخلافعضائها الحاضرين أ رأت اللجنة بإجماع، وبناءً على ما سبق

 م.2012 ،م2011هذا البند لعامي بموافقة المكلف على وجهة نظر المصلحة حول 

ا: تعديل الأرباح المبقاة بمكافأة م2011عضاء مجلس الإدارة لعام أ سابعا  

 :وجهة نظر المكلف -1

 كالتالي: ، م2012م المضاف لإقرار الشركة لعام 2011تم التوصل إلى رصيد الأرباح المبقاة لعام 

( 92.346.782)ضافت مبلغ أ نهاأ يتضح ،م2011ضافته المصلحة إلى الوعاء الزكوي كرصيد للأرباح المبقاة لعام أ وبمراجعة ما

ولما كانت مكافأة مجلس الإدارة من المبالغ جائزة  ،( ريال تمثل مكافأة مجلس الإدارة1.800.000وذلك بزيادة مقدراها )، ريالًا 

 وإضافة رصيد الأرباح المبقاة بعد حسم مكافأة، لذا تطالب الشركة بحسمها من الوعاء الزكوي، الحسم والمصاريف المقبولة

 ( ريالًا.90.546.783دارة الذي حال عليه الحول البالغ )عضاء مجلس الإأ

 :وجهة نظر المصلحة -2

ولا تأثير لهذا التعديل  ،م2011عضاء مجلس الإدارة لعام أ عبارة عن مكافأة ،( ريال1.800.000تم تعديل الأرباح المبقاة بمبلغ )

 وتوافق المصلحة على وجهة نظر المكلف. ،على زكاة العام

 :اللجنةرأي  -3

فإن الخلاف بين المكلف والمصلحة حول بند تعديل الأرباح ، ن المصلحة وافقت على وجهة نظر المكلف حول هذا البندأ ما دام

 م يعد منتهيًا.2011عضاء مجلس الإدارة لعام أ المبقاة بمكافأة

والمصلحة حول بند تعديل الأرباح المبقاة عضائها الحاضرين زوال الخلاف بين المكلف أ رأت اللجنة بإجماع، وبناءً على ما سبق

 م.2011 لعامبموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف حول هذا البند ، عضاء مجلس الإدارةأ بمكافأة

  

 المحول من الاحتياطي النظامي (1ول الفترة )أ رصيد

 (2وحال عليه الحول )

عضاء مجلس أ مكافأة (3أرباح موزعة )

 (4الإدارة )

رصيد نهاية الفترة 

(1+2+3-4) 

 90.546.783 1.800.000 112.500.000 204.846.783 صفر
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 القرار

 ولى بجدة الآتي:الضريبية الابتدائية الأ ةاللجنة الزكوي تلكل ما تقدم قرر

: الناحية الشكليةأ  :ولاا

من ذي لتقديمه ، الناحية الشكليةمن هـ، 12/5/1435وتاريخ  (151إلى المصلحة بالقيد رقم ) الواردالمكلف قبول اعتراض 

  .اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة الزكاةالشروط المنصوص عليها في  صفة خلال الأجل المقرر نظامًا، مستوفٍ 

ا: الناحية الموضوعية  :ثانيا

 .م2012ى حتم 2010تأييد المصلحة بإضافة مكاسب الاستثمارات المحققة إلى الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من  -1

إلى  -م2010المحمّل على المصاريف المتنوعة لعام  –م 2008ن عام بإضافة فرق مستحقات الزكاة ع تأييد المصلحة -2

 .م2010الوعاء الزكوي للمكلف لعام 

تأييد المكلف بحسم كامل صافي قيمة الأصول الثابتة وما في حكمها، وحساب الزكاة على صافي الوعاء الزكوي  -3

 .2012ى حتم 2010للشركة للأعوام من 

م وفقًا للنظام الضريبي الجديد المنصوص على 2012ى حتم 2010إعادة إعداد جداول الاستهلاك للمكلف للأعوام من  -4

 هـ.14/5/1426( وتاريخ 2574/9ة بتعميم المصلحة رقم )تطبيقه على مكلفي الزكا

 لعدم حولان الحول.، م2011ون إلى الوعاء الزكوي للشركة لعام عدم إضافة الاحتياطي الآخر المك تأييد المكلف في -5

بموافقة المكلف على وجهة نظر المصلحة ، زوال الخلاف بين المكلف والمصلحة حول بند أرصدة العملاء المدورة -6

 م.2012م، 2011هذا البند لعامي  حول

بموافقة المصلحة ، زوال الخلاف بين المكلف والمصلحة حول بند تعديل الأرباح المبقاة بمكافأة أعضاء مجلس الإدارة -7

 .م2011على وجهة نظر المكلف حول هذا البند لعام 

ا:  :حقية المكلف والمصلحة في الاعتراض على القرارأ ثالثا

( 1527القرار الوزاري رقم )وهـ وتعديلاتها، 1370( لعام 393( من القرار الوزاري رقم )12بناءً على ما تقضي به المادة )

بتقديم الاستئناف مسببًا إلى  ،حقية كل من المصلحة والمكلف في الاعتراض على القرار الابتدائيأ من هـ24/4/1435وتاريخ 

ن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد أ على، بية خلال ستين يومًا من تاريخ استلام القراراللجنة الاستئنافية الزكوية الضري

فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض على هذا ، و تقديم ضمان بنكي طبقًا لقرار لجنة الاعتراض الابتدائيةأ الزكاة المستحقة عليه

 .القرار خلال ستين يومًا من تاريخ استلامه

 فيقوبالله التو

 

 

 

 

 

 


